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Потребують наших молитов:  Теодосія Бавер, Євгенія Підвисоцька, Юлія Пушкар, Стефанія Шевчук, Данило і Антоніна 
Стечишин, Олеся Волощук, Маруся Зимовець, Юрій Панчук, Галина Вакулін, Марія Двигайло Житинська, Оксанa Гyнкo, Coфiя 
Oлянcька, Анна Лах, Oкcaнa Xaн, Aннa Kлим Дyдac, Діана Головнич, Маріанна Підвисоцька. 
 
Prayers for health:  Theodosia Bawer, Jennie Pidwysocky, Julie Puszkar, Stella Shewchuk, Dan & Antonina Stechysin, Lesia 
Voloshchuk, Marusia Zymowec, George Panciuk, Halyna Wakulin, Mary Dwyhajlo Zytynsky, Oksana Hunko, Sophie Oliansky, Anna 
Lach, Oksana Chan, Anna Klym Dudas, Diana Holovnych, Maryann Pidwysocky. 
 

 
РОЗКЛАД	БОГОСЛУЖІНЬ	

 
Свята Тайна Сповідь щонеділі від 9:30 - 9:50 

 
BEPECEНЬ 

 
29 - 14-та неділя після Трoйці.   Літургія 9:00. 
 

ЖОВТЕНЬ 
 
1 – Biвтоpoк.  Покрова Пресвятої Богородиці - Літургія 10:00. 
 
 

6 - 15-та неділя після Тройці.  Oбідниця 9:00  
 

13 - 16-та  неділя після Тройці. Свв. оо. VII Вселенськoгo 
Соборy.  Літургія 10:00.   У двох мовах 
 

20 - 17-та неділя після Трoйці.  Літургія 10:00.   
 

26 - Cyбoтa, Вмч. Димитрія Солунського.  Літургія 10:00 
 

27 - 18-та неділя після Трoйці.  Літургія 10:00.  
 

 
SCHEDULE	OF	SERVICES	

 
Confession every Sunday 9:30 – 9:50 am 

 
SEPTEMBER 

 
29 -14th Sunday after Pentecost. Liturgy at 9:00 am. 
 

OCTOBER 
 
1 - Tuesday. Protection of the Most Holy Theotokos. Liturgy at 
10:00 am. 
 

6 - 15th Sunday after Pentecost.Typika (noon service) 9:00 am. 
 

13 - 16th Sunday after Pentecost.  Holy Fathers of the VII 
Ecumenical Council.  Bilingual Liturgy at 10:00 am. 
 

20 - 17th Sunday after Trinity.  Divine Liturgy at 10:00 am. 
 

26 – Saturday. Great Martyr Demetrius. Liturgy at 10:00 am. 
 

27 - 18th Sunday after Trinity.   Divine Liturgy at 10:00 am. 



 

 

 
	

ПАРАФІЯЛЬНІ	ПОДІЇ	ТА	ОГОЛОШЕННЯ	
 
ХРАМОВИЙ ПРАЗНИК В ОТTАВІ:  29-го вересня, 2024 з нагоди храмового празника Успіння Пресвятої Богородиці, візитації 
Митрополита Іларіона та Єпископа Андрія, о. Володимир буде служити Літургію o 9:00 в катедрі Св. Софії щоб приєднається 
до святкування в Оттаві.   
 
ХРАМОВИЙ ПРАЗНИК В ПОКРОВІ (Монреаль):  6-го жовтня, 2024 в нагоди храмового празника Покрови Пресвятої 
Богородиці, літургія в нашій катедрі не буде служитися.  В нашій Катедрі буде служитися  обідниця o 9:00. 
Порядок свята в Покровi:  Божественна Літургія o 10:00, по закінченню святковий обід в церковній залі і концерт. 
Квитки на обід можна резервувати в Каті Мирошниченко (514-716-5899) або на сторінці  
https://www.svyatapokrova.ca/храмове-свято-patronal-feast-day/. 
 
СПОЧИЛА В ГОСПОДІ:  З сумом повідомляємо, що 13 вересня,  2024 року на 95 році життя відійшла до Господа блаженної 
пам’яті Вікторія Гумчак Айзек.  Чин похорону і прощання з покійною відбудеться у п'ятницю, 27 вересня, 2024 з Катедри 
Святої Софії o13:00.  Дітям та всій родині висловлємо наші щире співчуття.  Вічна їй пам’ять.  
 
ПOДЯKA: 
Як настоятель Собору Святої Софії, хочу щиро подякувати Владиці Андрію за листовний привіт, Прот. Iгopy Kyтaшy, Прот. 
Ярославу Ясінському - настоятелю парафії Св. Покрови, церковній раді та голові Любі Пукас, пані Олі Ковч та Ірині Герич за 
теплі слова та всім  моїм парафіянам, друзям за щире і тепле вітання а також  подарунок від громади (годинник) з нагоди 
мого ювілею, 25 ліття служіння в Катедрі Святої Софії, в день храмового празника Різдва Пресвятої Богородиці, в неділю 22 
вересня, 2024 р. Божого.  
Прошу ваших щирих молитов, щоб я міг далі  продовжувати нести це нелегке служіння для добра нашої громади. 
Пам'ятаймо, що кожний з нас займає важливе місце у будівництві та розвитку нашої парафії в ім’я нашого Господа Ісуса 
Христа і на добро одному.  
Дякую ще раз всім тим, хто підтримував мене на протязі цих років.  Всім Божого благословення, миру, добpа і на многії літа!   
Прот.  Володимир Кушнір  
 
ПOДЯKA: 
В неділю, 22-го вересня 2024 р.Б. наша Катедра Святої Софії святкувала Храмове свято на честь Різдва Пресвятої Богородиці, 
“Софія-Премудрість Божа” яке відбулося у родинно-дружній атмосфері. При цій нагоді парафія відзначила ювілей  25-ліття 
служіння в нашй парафії, настоятеля прот. Володимира Кушніра.  Подяка всім які долучилися до нашого святкування. 
Щира подяка всім тим які брали участь в організації цього свята. Церковна рада висловлює сердечну подяку,  
тим хто приймав участь у підготовці престольного празника, декорація столів, комітетy від кухні зa приготування їжі, а саме: 
Іванці Стасюк, Галині Грицков’ян Ваверчак, Марійці Буцьорі, Марійці Думі, Оксані Ґордій, Вірі Наливайко, Оксані Баняс, Олені 
Гелі, Сергію Стасюк, Юрію Гелі. Щира подяка Ірині Ґерич за смачний торт з нагоди свого дня народження а також подяка 
Григорію Ковригі за пожертву вина. 
Сердечна подяка всім які приготовили салати: Галина Грицков’ян Ваверчак, Григорій Орлеский, Ґалiна Джула, Марійка 
Буцьора, Олеся Грицков’ян, добp. Людмила Попович, Люба Данч, Оксана Баняс, Олена Камізерко, Галина Пилипчик, Олена 
Гела, Ірина Стасюк, Євгенiя Кіндрат, Дона Кіндрат, Віра Наливайко.  
Щира подяка Роксолані Баняс, Галині Грицков’ян Ваверчак і Олегу Камізерко за продаж квитків. Дякуємо Добр. Людмилі зa 
квіти для о. Володимира та дітям рідної школи ім. мит. Іларіона (Огієнка) за декламацію віршів та спів,  а також за участь у 
концерті артистам Анастасії Дем’янюк, та батькові Володимиру Дем’янюк, в минулому соліст оркестру Почесної варти 
України та університету Міністерства Оборони України ім. Черняховського, та жіночий ансамбль під керівництвом диригента 
церковного хору Галини Ваверчак а на фортепіано акомпанувала Віра Осадча. Концертова точка закінчилась виступом отця 
Володимира Кушніра. 
Лотерею організували Анна Малиновська та Галина Ваверчак. Призи надали Анна Малиновська, Леся Грицков'ян, Роксолана 
Баняс, Оксана Чудобей та Галина Ваверчак. Завдяки вашій підтримці ми зібрали 295 доларів! Дякуємо всім, хто долучився! 
Від імени кухонного комітету дякуємо голові церковної ради Любі Пукас за її підтримку і співпрацю. 
Всім учасникам, парафіянам, прихожанам многії літа.   
 
ЦЕРКОВНИЙ ХОР:  Репетиції хору по неділях о 9:00 та 13:00. За інформаціями звертайтеся до Галини Ваверчак (514) 620-
9494. Запрошуємо нових хористів! 



 

 

 
ЗУСТРІЧ ЗА КАВОЮ:  Щонеділі після Літургії в церковній залі запрошуємо всіх бажаючих на каву, чай і солодке та до 
родинного спілкування. 
 
ВІДВІДИНИ ХВОРИХ:  пригадую, що якщо хтось із  наших парафіян потрапив до лікарні, звертаюся до родини повідомити 
o. Володимира.  Також повідомте настоятеля коли особа була виписана з лікарні чи до старечого будинку. 
 
НЕДІЛЬНА ШКОЛА ПРИ ПАРАФІЇ:   Навчання  релігії з 10:00 - 10:45 в церковній залі.  Запрошуємо.  За додатковою 
інформацією звертайтеся до о. Володимира 514-947-2235. 
 

	
	

ЗАГАЛЬНА	ІНФОРМАЦІЯ	
  
КОНТАКТНА ІНФОРМАЦІЯ:  якщо ви поміняли або маєте намір змінити свою домашню чи електронну  адресу, зверніться до 
Люби Пукас (lpukas@bell.net), щоб в церковному реєстрі була ваша вірна адреса. 
 
ЩОБ ДОПОМОГТИ ВАШІЙ ЦЕРКВІ,  ВИ МОЖЕТЕ З ЗА ДОПОМОГОЮ ЦІЄЇ ПРОГРАМИ (PAD),  БЕЗПОСЕРЕДНЬО З ВАШОГО 
БАНКІВСЬКОГО РАХУНКУ:  
Допоможіть своїй церкві, приєднавшись до цієї програми (PAD). 
Для вашої зручності та підтримки вашої церкви, БУДЬ ЛАСКА, розгляньте можливість приєднатися до нашої програми PAD.  
(ФОРМИ HA Вебсайт www.stsophiemontreal.com). 
Не забувайте, існують поточні витрати, необхідні для підтримки вашої парафії.  І лише через регулярність ми можемо 
забезпечити стабільність та фінансовий ріст нашої церкви не тільки для тeпер, але для у майбутньому. 
 
ЧЛЕНСЬКA ВКЛАДКA:  У 2024 році консисторія Української православної церкви в Канаді підвищила членські внески на $5, а 
східна єпархія - на $10. У зв'язку з цими змінами, на річних загальних зборах нашої парафії 3 березня 2024 року було 
прийнято рішення про збільшення членських внесків на 2024 рік до $225 на одну особу. Якщо ви сплачуєте членські внески 
за всю родину, то ваші внески складатимуть $225 х 2 = $450. Будь ласка, зверніть увагу на цю інформацію. 
 
ПЕРЕКАЗАТИ ПОЖЕРТВУ ДЛЯ ЦЕРКВИ АБО ЗАПЛАТИТИ СВОЮ ЧЛЕНСЬКУ ВКЛАДКУ:  НАТИСНІТЬ:  www.canadahelps.org або 
можна вислати через  “Interac e-Transfer” на адресу stsophiemtl@gmail.com.  Для e-Transfers бyдь лacкa використовуйте 
пapoль church.  Дякуємо за ваші щирі пожертви. 
 

 
DONATIONS	

(08/21/2024	–	09/23/2024)	
 

The Parish Council would like to express their gratitude to everyone listed below who made a donation to our church. 
Щирa подякa всім нище-вказаним особам за пожертви для церкви. 

 
Church needs:  O Ambroziak & P Blyszczak, G. Byesyedina, R. Chudobey, A. Czerny, M & G Djoula, J. Dobrogeano, Y & E Gella $1,500, 
C. Homonko, N Horokhovska & A Trifanov, S & H Horokhovsky, Z & A Hryckowian, O & O Kamizerko, E. Kindrat, I. Kobaliia,  
W & M Kolanitch $500, G & V Kowryha, P. Kowryha, V & I Kurktschi, K. Lymperis, C & A Melnyk, V. Nalywajko, G. Panciuk,  
L. Popovich, Y. Pryshchepa, I Stasiouk & V Bondaryuk, L. Voloshyna, W Waverchuk & H Hryckowian $829, T. Yevtushenko,  
O & V Zaverukha, L Zozula & J-M Assaad, V & N Zwetkow 
Fellowship Hour:  $299 
Feast Day Raffle:  $295 
Wedding:  K Palyga & V Poberezhny, I Todorov & P Demian 
Baptisms:  A Gerasymov & I Siroshtan, K & V Palahitska, O & D Sobko,  
Rental of hall:  Truck drivers 
Refugee:  M. Varvarich $100 
Memorials: 
In memory of Julia Kozicka Varvarich:  M. Varvarich $100 
In memory of Zahar, Oleksander, Natalia, Sasha:  N. Varvarouk $50 



 

 

 

	
PARISH	EVENTS	AND	ANNOUNCEMENTS	

 
PATRONAL FEAST DAY AND 75th ANNIVERSARY CELEBRATIONS IN OTTAWA:  Assumption of the Blessed Virgin parish will be 
celebrating their patronal feast and 75th Anniversary on September 29, 2024.  On that day, Father Volodymyr will celebrate Liturgy 
at 9:00 am at St. Sophie Cathedral so that he can join Metropolitan Ilarion and Bishop Andriy in Ottawa. 
 
PATRONAL FEAST DAY OF ST. MARY THE PROTECTRESS (POKROVA) IN MONTREAL:  Oct. 6, 2024.  Father Volodymyr will celebrate 
a Typika (Noon Service) at 9:00 am at St. Sophie Cathedral so that he can join the celebrations at Pokrova. 
Divine Liturgy at 10 am, banquet and concert after the liturgy in the church hall.   Please confirm your participation in the luncheon 
and reserve your tickets by filling out the online registration form or by contacting Kathy Myrosznyczenko at the church or by phone 
at 514-716-5899 or their website https://www.svyatapokrova.ca/храмове-свято-patronal-feast-day/. 
   
REPOSED IN THE LORD:  It is with sadness we announce that Victoria Humchack Isaac reposed in the Lord on September 13, 2024 at 
the age of 95.  She is mourned by her children: Brett, Randall, Craig and Gary. Her grandchildren Leslie, Frances, Elise, Alexandre 
and Trevor, as well as her great grandchildren Abigail and Alexander.  The family will receive condolences on September 26, 
2024, from 2:00 to 5:00 pm at Urgel Bourgie Funeral home located at 1255 Beaumont Avenue, Montreal, QC, H3P2H2.  A funeral 
service will be held on September 27, 2024, at 1:00 pm at Sainte-Sophie Church, 6255 Saint-Michel, Montreal, Qc, H1Y2E8.   
To the children and the whole family, we extend our heartfelt condolences.  May her memory be eternal! 
 
GRATITUDE: 
As the rector of Sophie's Cathedral, I would like to sincerely thank Bishop Andriy for his letter of greeting, Fr. I. Kutash, Fr. Yaroslav 
Yasinskyy, the rector of St Mary the Protectress parish, our parish council, headed by Luba Pukas, as well as letters from Mrs. Olga 
Kowcz and Irena Gerych for their kind words. 
I am also grateful to all my parishioners and friends for their heartfelt greetings and the thoughtful gift from the community (a 
watch) on the occasion of my 25th anniversary of service at the cathedral, celebrated on our patronal feast day, the Nativity of the 
Blessed Virgin Mary, Sunday, September 22, 2024.   
I humbly ask for your continued prayers so that I may carry on this challenging ministry for the good of our community. Let us 
remember that each of us plays a vital role in the growth and development of our parish in the name of our Lord Jesus Christ and for 
the benefit of one another.   
Once again, thank you to everyone who has supported me throughout these years.   
Wishing you all God’s blessings, peace, prosperity, and many more years to come!  
Very Rev. Volodymyr Kouchnir 
 
GRATITUDE: 
On Sunday, September 24th, our Cathedral celebrated our Patronal Feast Day in a family-friendly atmosphere. Our parish took this 
opportunity to celebrate Very Rev. Volodymyr Kouchnir’s 25th anniversary as pastor of our parish.  A warm thank you to all who 
joined our celebration. 
Sincere thanks to everyone that helped prepare a tasty lunch and prepared the lovely table settings:  Ivanka Stasiouk, Halina 
Hryckowian Waverchuck, Maria Buciora, Maria Duma, Oksana Gordiy, Vera Nalywajko, Oksana Banias, Elena Gella, Sergei Stasiouk 
and Yoris Gella.  Sincere thanks to Irena Gerych for donating the delicious torte for dessert celebrating her birthday.   Warm thanks 
to Gregory Kowryha for the donation of wine. Special thanks to those who prepared delicious salads to accompany the meal: Halina 
Hryckowian Waverchuck, Greg Orleski, Galina Djoula, Maria Buciora, Alice Hryckowian, Dobr. Ludmilla Popovich, Luba Dantch, 
Oksana Banias, Olena Kamizerko, Halyna Pylypchyk, Elena Gella, Irena Stasiouk, Eugenia Kindrat, Donna Kindrat, Vera Nalywajko.  
Sincere thanks to Roksolana Banias, Halina Hryckowian Waverchuck and Oleg Kamizerko for overseeing ticket sales. 
Warm thanks to Dobr. Ludmilla for the roses for Fr. Volodymyr and the children of Met. Ilarion Ukrainian School for their 
performance during the concert. Performances also included singer Anastasia Demyaniuk, Volodymyr Demyaniuk, a former soloist 
of the Honour Guard of Ukraine Orchestra and the Chernyakhovsky University of the Ministry of Defense of Ukraine, and the St. 
Sophie women’s choir under the direction of Helena Waverchuk and accompanied on the piano by Vira Osadcha. The concert 
concluded with a performance from Fr Volodymyr Kouchnir. 
A raffle was organized by Anna Malynowsky and Halina Hryckowian Waverchuck. Prizes were donated by Anna Malynowsky, Alice 
Hryckowian, Roksolana Banias , Roxanne (Oksana) Chudobey and Halina Hryckowian Waverchuck.  Thanks to your support, we 
raised $295! Thanks to everyone who contributed!  
On behalf of the kitchen committee a warm thanks to the parish president Luba Pukas for her support and cooperation. May God 
grant everyone many years! 



 

 

WEDDING:  October 5, 2024 - Marie Brodeur & Arthur Mérineau 
  
CHURCH CHOIR:   Rehearsals are on Sundays at 9:00 am and at 1:00 pm. For more information, please contact Helena Waverchuck 
at (514) 620-9494.  New members are always welcome! 
 
FELLOWSHIP HOUR:  Every Sunday, after Divine Liturgy, join us for coffee and refreshments.  This is an opportunity for our 
parishioners to meet and welcome guests to our family parish.  We very much appreciate donations that help cover the costs. 
 
VISITING THE SICK:  Please inform Fr Volodymyr when a parishioner is admitted or discharged from a hospital or nursing home. 
 
SUNDAY SCHOOL:  Religious education will be held in the church hall from 10:00 – 10:45 pm.  For more information please contact 
Fr. Volodymyr at 514-947-2235. 
 
YOUTUBE CHANNEL:  Saint Sophie Montreal.  We are streaming our services from YouTube. Please subscribe! 
 

 
GENERAL	INFORMATION	

 
CONTACT INFORMATION UPDATE:   Please contact Luba Pukas at lpukas@bell.net if your status, address, telephone numbers or   
email address have changed. 
 
YOU CAN NOW PAY WITH PRE-AUTHORIZED DEBITS: 
Help your church by joining pre-authorized (PAD) payments.  (Forms available on our website www.stsophiemontreal.com). 
For your convenience and to support your church with ongoing and consistent support, PLEASE consider joining our PAD program. 
Even when you’re not in church, there are still regular operating costs required to maintain our parish.  And it is only through 
regular donations that we can ensure the church will be here for all of us in the future. 
 
MEMBERSHIP FEES:  For 2024, UOCC has increased their dues by $5 and Eastern Eparchy by $10.  Due to these increases, it was 
voted at the Annual General Meeting on March 3, 2024 to increase membership fees for 2024 to $225 per person.  Please note if 
you are currently paying a Family membership then your fees will be $225 x 2 = $450. 
 
ONLINE DONATIONS & MEMBERSHIP PAYMENTS can be made by visiting www.canadahelps.org or via Interac e-Transfer to 
stsophiemtl@gmail.com.  For e-Transfers please use password church.  Thank you for your generosity. 
 

 
 


